
Typologie des rejets industrielles et proposition de leurs traitements 

2010-2011 

 

  
      I 

 

  

                                                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

Mémoire de Projet de Fin d’Etudes pour l’obtention du 
diplôme d’Ingénieur d’Etat de l’Ecole Hassania des Travaux 
Publics, Option : Ingénierie de l’Eau et de l’Environnement 

 

 

 

 

 

 

 

TYPOLOGIE DES EAUX RESIDUAIRES INDUSTRIELLES TYPOLOGIE DES EAUX RESIDUAIRES INDUSTRIELLES TYPOLOGIE DES EAUX RESIDUAIRES INDUSTRIELLES TYPOLOGIE DES EAUX RESIDUAIRES INDUSTRIELLES 

ET PROPOSITION DE LEURS TRAITEMENTSET PROPOSITION DE LEURS TRAITEMENTSET PROPOSITION DE LEURS TRAITEMENTSET PROPOSITION DE LEURS TRAITEMENTS    
[...]
        a’ : quantité d’oxygène nécessaire à l’oxydation de 1 kg de DBO5  

                                                            �′ = 7. C ∗ -/I7.6$                                             (34) 

        b’ : quantité d’oxygène nécessaire à la respiration endogène de 1 Kg MVS boues/j 

                                                     �′ = 7. 6# ∗ -/7.68                                         (35) 

5.3.2.7.2. Dimensionnement du clarificateur : 
 

La surface du décanteur est calculée à partir du débit de pointe journalier : 

 

                                               JK = LM
N                                                      (36) 

                                     

Avec : 

τ : Le taux de débordement τ en m3/h/m2 aussi dit la charge hydraulique ou la vitesse de hazen 

qui représente une surface par une vitesse, il est entre 0,6 à 0,8 pour faible charge et entre 1,2 

à 1,5pour forte charge. 

 

Le volume aussi est proportionnel au débit de pointe et est calculé par la formule suivante : 

                                                        � = �; ∗ DO                                                 (37) 

Avec :  

tr :  Le temps de rétention Tr est compris entre 1,5 h et 3h  

 

5.3.2.7.3. Le bilan des bues : 

 

- La concentration de boues produites :  

www.GenieCivilPDF.com



Typologie des rejets industrielles et proposition de leurs traitements 

2010-2011 

 

  
     108 

 

  

 

La quantité de boues produites en Kg/j est : 

 

                     ∆! = QQ + 7. #Q�� + R7. $ ∗ 7. C ∗ -/I7.7CS ∗ ��                 (38) 

Tel que le pourcentage de boues organique est :   

                        ∆!0O% = �∆!IQQ�∗677
∆!             �%�                                                 (39) 

 Et le pourcentage de boues minérales est :  

                        ∆!/���O�, = QQ ∗ 677
∆!              �%�                                             (40) 

Avec        MVS =MES *0.8      tel que MES en Kg/j 

                 MM = MES *0.2 

- l’âge des boues (j) on a : 

                                                        � = �∗>�∗677
∆!0O%∗∆!                                                 (41) 

En ce qui est les boues recycle on a : 

- Débit de recyclage R (m3/h) : 

                                                          U = �∗>�∗V/
6$77I�V/∗>��                                         (42) 

Tel que : 

Im : Indice de Mohlman représente le volume occupé par un gramme de boues décantées 

pendant une demi-heure. Il se situe entre 80 et 150 ml/g [2]. 

La concentration Boue recyclé est donc : Xr en Kg/m3  

                                                           >O = 6$77
V/                                                        (43) 

5.3.2.7.3. Dimensionnement de l’épaississeur : 
 

www.GenieCivilPDF.com



Typologie des rejets industrielles et proposition de leurs traitements 

2010-2011 

 

  
     109 

 

  

Le volume de l’épaississeur sera V (m3) :  

                                               � = F @�)�I6:�∗∆!
>�′ + ∆!∗6:

>O A                                      (44) 

Tel que              K=1,2  

Et                      Xa’ = 30 Kg/m3  

On fixe une hauteur H et on déduit le diamètre de l’épaississeur : 

                                                         . = *"�
+�                                                          (45) 

 
5.4. Etude de cas : 

 

Pour mettre en évidence l’importance de notre application ainsi que les résultats qu’elle 

fournisse, cette partie consistera au traitement du cas d’une conserverie de poisson qui vient 

de s’implanter à Tan Tan « Les Merveilles de Mers », et qui n’est pas encore opérationnelle. 

Cette usine est conçue pour la conserve de Sardine, Thon, Maquereaux et Anchois. 

 

La capacité de sa production d’après ses propriétaires sera de 360000 boites/j, ce qui 

correspond au traitement de 80 T de poissons par jour.   

 

La conserverie n’étant pas encore en service, il nous ait demandé donc de concevoir une 

station d’épuration au profil de cette unité industrielle à la base des résultats de notre Projet de 

Fin d’Etudes.  

 

5.4.1. Estimation des charges polluantes et des concentrations moyennes de paramètres 

polluants :  

 

D’après ce qui est mentionné auparavant ; cette unité industrielle n’est pas encore en fonction, 

donc les caractéristiques de ses rejets seront estimées à la base des données et résultats du 

chapitre III, puisqu’on ne possède pas d’échantillons d’eaux usées pour les analyser. 

 

www.GenieCivilPDF.com



Typologie des rejets indus

 

  
 

En ayant recours à « InduSTEP.1

quantité du produit brut à traité, 

 

 

Donc le débit journalier des rejets 

consommation en eau est de 344 m

 

Tableau 60 : Résultat de l’application InduSTEP des charges polluantes 

Paramètres 

DBO5 
DCO 
MES 
NTK 
PT 

H et G 
Cl- 

Ca2+ 
Na+ 

 

Typologie des rejets industrielles et proposition de leurs traitements

2010-2011 

     110 
 

 

InduSTEP.1 », les résultats de ces estimations sont calculé

quantité du produit brut à traité, à savoir 80 T/j : 

des rejets de cette unité industrielle sera de l’ordre de 

344 m3/j. 

: Résultat de l’application InduSTEP des charges polluantes 
concentrations moyennes : 

Charges polluantes (Kg/j) 
Concentrations moyennes 

3472 
11640 
376 
208 
64 
344 

13704 
272 
7864 

trielles et proposition de leurs traitements 

», les résultats de ces estimations sont calculés à base de la 

 

de cette unité industrielle sera de l’ordre de 280 m3/j  et sa 

: Résultat de l’application InduSTEP des charges polluantes et des 

Concentrations moyennes 
(mg/l) 
15439 
48945 
2550 
808 
155 
2639 
26730 
626 

14592 

www.GenieCivilPDF.com



Typologie des rejets industrielles et proposition de leurs traitements 

2010-2011 

 

  
     111 

 

  

 

5.4.2. Dimensionnement des filières de la station d’épuration : 

 

En ce qui est du dimensionnement de la station d’épuration des eaux usées de cette unité 

industrielle, « InduSTEP.1 » nous offre la possibilité de le faire en toute aisance et rapidité. Il 

suffit juste de choisir les critères de conception et la STEP sera ainsi dimensionnée :  

 

On a le débit journalier est :                                Qj = 280 m3/j 

 

Or dans l’entreprise, deux groupes seront en service toute la journée alternativement dont 

chacun travaillera 8 h/j. 

Donc le débit de point sera :                     Qp = 280/ (2*8) = 17.5 m3/h (reference) 

 

Et le débit moyen est :                                    Qm = 280/22 = 13 m3/h 

Tel que le déversement des eaux usées prendra 22h/j. 

 

Cette filière assurera la performance donnée dans le tableau suivant : 

 

Tableau 61 : Evaluation de la pollution à l’entrée et à la sortie de la STEP 

paramètres 
Entrée 

Rendement 

Sortie VLR Déshuilage 
 

Flottation à 
air dissous 

+ 
Coagulation 
Floculation 

Boues 
activées 

 

mg/l Kg /j % % % mg/l Kg/j mg/l 
DBO5 12400 3472 30 80 92 139 39 500 
DCO 41571 11640 30 75 85 1091 306 1000 
MES 1343 376 30 60 88 45 13 600 
NTK 743 208 - 45 80 82 23 - 
PT 229 64 - 90 50 11 3 20 

H & G 1229 344 60 90 - 49 14 50 
 

Dégrillage grossier : 

 

Pour notre cas on choisit : 

www.GenieCivilPDF.com



Typologie des rejets indus

 

  
 

- Epaisseur barreaux        

- Espacement barreaux   

- Inclinaison horizontale

- Vitesse à travers les grilles

-  Profondeur                      

Le dégrilleur sera automatique donc

Et les grilles auront une forme rectangulaire

Donc β = 1,83 

On choisit un dégrilleur en acier inoxydable 

D’où le résultat affiché : 

 

Figure 4 : Résultat du dégrillage à l’aide d’InduSTEP

 

Tamis rotatif :  

 

Les caractéristiques de tamis sont

Typologie des rejets industrielles et proposition de leurs traitements

2010-2011 

     112 
 

 

             : b = 10 mm 

          : e = 10 mm 

Inclinaison horizontale         : θ = 75° 

Vitesse à travers les grilles    : v (m/s) = 0,6  

Profondeur                         : h = 50 mm 

Le dégrilleur sera automatique donc : c = 0.5 

Et les grilles auront une forme rectangulaire avec une face en amont semi circulaire

On choisit un dégrilleur en acier inoxydable  

: Résultat du dégrillage à l’aide d’InduSTEP 

Les caractéristiques de tamis sont : 

trielles et proposition de leurs traitements 

avec une face en amont semi circulaire 

 

www.GenieCivilPDF.com



Typologie des rejets indus

 

  
 

• Débit max : 17.5m3/h 

• Maille        : 500 µm 

 

Dégraissage aéré : 

Les caractéristiques de l’ouvrage sont 

 

• Forme                          

• Temps de séjour           

• Vitesse ascensionnelle vi : 

 

Figure 5 : Résultat du dégraissage aéré à l’aide d’InduSTEP

Bassin tampon :  

Les caractéristiques de cet ouvrage sont comme suit

 

Typologie des rejets industrielles et proposition de leurs traitements

2010-2011 

     113 
 

 

 

Les caractéristiques de l’ouvrage sont définies ci-après : 

                           : cylindrique  

             : 20 min  

Vitesse ascensionnelle vi : 5 m/h 

: Résultat du dégraissage aéré à l’aide d’InduSTEP

caractéristiques de cet ouvrage sont comme suit : 

trielles et proposition de leurs traitements 

 

: Résultat du dégraissage aéré à l’aide d’InduSTEP 

www.GenieCivilPDF.com



Typologie des rejets indus

 

  
 

• Temps de séjour                       

• Nature                                        

• Forme                                         

 

  On prend une :         une haute

                                    Et une hauteur utile de h = 5 m  

 

Et on prend la longueur du bassin L = 15m

 

Figure 6 : Résultats du bassin tampon à l’aide d’InduSTEP

Neutralisation : 

 

Le produit utilisé est l’hydroxyde de sodium NaOH

- Dosage D (ml/l) = 0.5 ml/l

 

Typologie des rejets industrielles et proposition de leurs traitements

2010-2011 

     114 
 

 

Temps de séjour                           : 1j 

Nature                                         : béton armé 

Forme                                          : rectangulaire 

:         une hauteur totale de 5,5 m 

Et une hauteur utile de h = 5 m   

Et on prend la longueur du bassin L = 15m  

: Résultats du bassin tampon à l’aide d’InduSTEP

est l’hydroxyde de sodium NaOH 

= 0.5 ml/l 

trielles et proposition de leurs traitements 

 

: Résultats du bassin tampon à l’aide d’InduSTEP 

www.GenieCivilPDF.com



Typologie des rejets indus

 

  
 

Figure 7 : Résultat de la neutralisation (InduSTEP)

Coagulation - floculation : 

� Pour la coagulation : 

Le Produit utilisé est l’oxyde d’aluminium Al

On prend un Temps de contact de 6 min

Et dosage prévu, on l’estime de 1

 

Figure 8 : Résultats de la coagulation à l’aide d’InduSTEP 

� Pour la floculation : 

Typologie des rejets industrielles et proposition de leurs traitements

2010-2011 

     115 
 

 

: Résultat de la neutralisation (InduSTEP) 

Le Produit utilisé est l’oxyde d’aluminium Al2O3 

de contact de 6 min 

Et dosage prévu, on l’estime de 1 .725 g/l 

: Résultats de la coagulation à l’aide d’InduSTEP 

trielles et proposition de leurs traitements 

 

 

 

: Résultats de la coagulation à l’aide d’InduSTEP  

www.GenieCivilPDF.com



Typologie des rejets indus

 

  
 

 

On choisit un temps de contact

Et un dosage prévu de 3,8 mg/l

 

Figure 9 : Résultats de la floculation à l’aide d’InduSTEP

 

Flottation à air dissous : 

 

Le flottateur aura une forme cylindrique de nature «

-Temps de séjour             : 20 m

-Vitesse ascensionnelle : 5 m/h

Typologie des rejets industrielles et proposition de leurs traitements

2010-2011 

     116 
 

 

emps de contact de 21 min 

de 3,8 mg/l 

: Résultats de la floculation à l’aide d’InduSTEP

Le flottateur aura une forme cylindrique de nature « inox »  

min 

m/h 

trielles et proposition de leurs traitements 

 

: Résultats de la floculation à l’aide d’InduSTEP 

www.GenieCivilPDF.com



Typologie des rejets indus

 

  
 

Figure 10 : Résultats de la flottation à air dissous (InduSTEP)

Les boues activées : 

Les dimensions de l’ouvrage sont affichées ci

Pour le cas des boues activées à faibles charges

Typologie des rejets industrielles et proposition de leurs traitements

2010-2011 

     117 
 

 

: Résultats de la flottation à air dissous (InduSTEP)

Les dimensions de l’ouvrage sont affichées ci-après : 

Pour le cas des boues activées à faibles charges : 

trielles et proposition de leurs traitements 

 

: Résultats de la flottation à air dissous (InduSTEP) 

www.GenieCivilPDF.com



Typologie des rejets indus

 

  
 

Figure 11  : Résultats des boues activées à faible charge

 

Pour le cas des boues à fortes charges

Typologie des rejets industrielles et proposition de leurs traitements

2010-2011 

     118 
 

 

: Résultats des boues activées à faible charge

fortes charges : 

trielles et proposition de leurs traitements 

 

: Résultats des boues activées à faible charge 

www.GenieCivilPDF.com



Typologie des rejets indus

 

  
 

Figure 12 : Résultat des boues activées à fortes charges

 

Voici donc un bilan récapitulant les résultats de dimensionnement de la STEP

 

 

 

 

 

 

 

 

Typologie des rejets industrielles et proposition de leurs traitements

2010-2011 

     119 
 

 

: Résultat des boues activées à fortes charges

Voici donc un bilan récapitulant les résultats de dimensionnement de la STEP

trielles et proposition de leurs traitements 

 

: Résultat des boues activées à fortes charges 

Voici donc un bilan récapitulant les résultats de dimensionnement de la STEP : 

www.GenieCivilPDF.com



Typologie des rejets industrielles et proposition de leurs traitements 

2010-2011 

 

  
     120 

 

  

Tableau 62 : Tableau récapitulant les résultats de dimensionnement de la STEP de conserverie de 
poissons 

 
Faible charge Forte charge 

Débit journalier (m3/j) 280 
Débit horaire (m3/h) 13 
Débit de point (m3/h) 17.5 

Dégrillage 
S (dm²) 3.2 

Ne 32 
Nb 33 

Tamisage Mailles (µm) 500 

Dégraissage aéré 

V (m3) 6 
S (m²) 3.5 
h (m) 1.6 
D (m) 2.1 

Bassin tampon 

V (m3) 280 
S (m²) 56 
L(m) 15 
h (m) 5 
l (m) 4 

Coagulation V (m3) 1.3 

Floculation 
V (m3) 1.3 
S (dm²) 14 

Pui (W/h) 0.013 

Flottation à ait dissous 

V (m3) 5.8 
S (m²) 3.5 
h (m) 1.6 
D (m) 2.1 

Bassin d'aération 
V (m3) 384 192 
L (m) 11 8 

Besoin en oxygène 
Max (Kg/j) 480 296.6 

Moyen (Kg/j) 28.3 19.3 
Quantité de boues produites (Kg/j) 97 93.1 

Age des boues 
(j) 

35 6.7 

Débit de recyclage 
(m3/h) 

12.5 5 

Clarificateur V (m3) 76.5 51 
 

 

Évaluation des coûts : 

Après avoir déterminé les différentes composantes de dimensionnement de la station 

d’épuration des eaux usées de la conserverie de poissons « Les Merveilles de la Mer », on 

s’intéressera maintenant à l’estimation des coûts d’investissement et d’exploitation : 

Coût d’investissement : 

Le coût du projet est évalué dans le tableau suivant : 

 

www.GenieCivilPDF.com



Typologie des rejets industrielles et proposition de leurs traitements 

2010-2011 

 

  
     121 

 

  

Tableau 63 : Tableau des coûts d’investissement des différentes filières : 

Désignation Unité Quantité Prix unitaire DH Montant DH 
Dégrilleur U 1 500000 500000 

Bassin tampon U 1 700000 940000 
Agitateur U 2 100000 200000 

Poste de relevage U 1 150000 150000 
Tamis rotatif U 1 160000 192000 

Dégraisseur aéré U 1 320000 374000 
Flottateur à air dissous U 1 600000 600000 

Neutralisation U 1 70000 70000 
Coagulation U 1 100000 100000 
Floculation U 1 120000 120000 

Boue activée U 1 3220000 3220000 
Canalisation et Appareillage FT 1 80000 80000 

Armoires commandes FT 1 80000 80000 
Local de commande M2 12 7000 84000 
Local de stockage M2 15 7000 140000 
Montage et Essai FT 1 300000 300000 

Total DH 7150000 
 

Coût d’exploitation : 

Les frais d’exploitation se composent principalement des frais d’énergie, des frais de réactifs 

et des moyens en personnels. 

 
Les frais afférents à chacun des trois postes sont évalués dans les tableaux en annexes. 